公司于 2023 年 4 月 25 日召开第四届董事会第七次会议，审议通过了《关于使用募集资金向全资子

公司增资实施募投项目的议案》，同意公司使用非公开发行股份募集资金 3,158.89 万元向全资子公司科

大立安增资，用于实施募集资金投资项目“智慧消防一体化云服务平台项目”的建设。本次增资完成后，

科大立安的注册资本将由 17,000 万元变更为 20,158.89 万元，公司仍持有科大立安 100%的股权，相关

情况详见《关于使用募集资金向全资子公司增资实施募投项目的公告》（公告编号：2023-020）。截至

本公告披露日，科大立安已完成了工商变更登记。

十四、公司子公司重大事项

适用 □不适用

1、公司全资子公司科大立安于 2023 年 6 月 28 日变更注册资本，其注册资本由 17,000 万元变更为

20,158.89 万元，具体内容详见公司披露于巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）的相关公告。

北京辰安科技股份有限公司 2023 年半年度报告全文

44

公司全资子公司科大立安于 2023 年 4 月 27 日变更董事及监事，其董事由殷松峰先生变更为吴军先

生、由徐一女士变更为孙茂葳女士；其监事由孙茂葳女士变更为刘春英女士，由刘旭女士变更为冯健先

生。公司全资子公司科大立安于 2023 年 3 月 21 日变更总经理，由周扬先生变更为吴军先生。前述变更

系日常经营所需。

2、公司控股子公司泽众智能的控股子公司宣城泽众于 2023 年 6 月 5 日变更注册地址及总经理，其

注册地址变更为安徽省宣城经济技术开发区文景路 999 号宛陵科创城 1 号楼 9 层；总经理由李陇清先生

变更为范飞先生。前述变更系日常经营所需。

3、公司控股子公司烟台辰安于 2023 年 5 月 31 日变更法定代表人、董事长、董事、监事及总经理，

其法定表人和董事长由吴大维先生变更为晋鑫女士；董事由刘春晓先生变更为刘景云女士；监事由贾江

辉先生变更为万芳女士；总经理由刘春晓先生变更为赵振活先生。前述变更系日常经营所需。

4、公司全资子公司科大立安的控股子公司广东立安于 2023 年 4 月 27 日变更监事，由刘旭女士变

更为刘春英女士。前述变更系日常经营所需。

5、公司控股子公司泽众智能的控股子公司阜阳泽众于 2023 年 4 月 13 日变更法定代表人和董事长，

由付明先生变更为沈迎春先生。前述变更系日常经营所需。

北京辰安科技股份有限公司 2023 年半年度报告全文

45

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股
公积金转

股
其他 小计 数量 比例

一、有限

售条件股

份

805,304 0.35% 0 0 0 -526,126 -526,126 279,178 0.12%

1 、 国

家持股
0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

2 、 国

有法人持

股

0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

3 、 其

他内资持

股

805,304 0.35% 0 0 0 -526,126 -526,126 279,178 0.12%

其

中：境内

法人持股

0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

境内

自然人持

股

805,304 0.35% 0 0 0 -526,126 -526,126 279,178 0.12%

4 、 外

资持股
0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

其

中：境外

法人持股

0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

境外

自然人持

股

0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

二、无限

售条件股

份

231,832,3

34
99.65% 0 0 0 526,126 526,126

232,358,4

60
99.88%

1 、 人

民币普通

股

231,832,3

34
99.65% 0 0 0 526,126 526,126

232,358,4

60
99.88%

2 、 境

内上市的

外资股

0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

3 、 境

外上市的

外资股

0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

4 、 其 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

北京辰安科技股份有限公司 2023 年半年度报告全文

46

他

三、股份

总数

232,637,6

38
100.00% 0 0 0 0 0

232,637,6

38
100.00%

股份变动的原因

适用 □不适用

本次股份变动系中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司按照《公司法》《上市公司董事、监事和高

级管理人员所持本公司股份及其变动管理规则》等相关规定解除部分董事、高级管理人员的锁定股所致。

股份变动的批准情况

□适用 不适用

股份变动的过户情况

□适用 不适用

股份回购的实施进展情况

□适用 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

□适用 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等

财务指标的影响

□适用 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 不适用

2、限售股份变动情况

适用 □不适用

单位：股

股东名称 期初限售股数
本期解除限售

股数

本期增加限售

股数
期末限售股数 限售原因

拟解除限售日

期

范维澄 271,978 0 0 271,978 高管锁定股

任职期限内执

行董监高限售

规定

袁宏永 401,959 401,959 0 0 高管锁定股

离任超过六个

月已全部解除

限售

吴鹏 2,250 0 0 2,250 高管锁定股

任职期限内执

行董监高限售

规定

梁光华 124,167 124,167 0 0 高管锁定股

[…]

产所有权的，应当在租赁资产剩余使用寿命内计提折旧。无法合理确定租赁期届满时能够取得租赁资产

所有权的，应当在租赁期与租赁资产剩余使用寿命两者孰短的期间内计提折旧。本公司按照《企业会计

准则第 8 号——资产减值》的规定，确定使用权资产是否发生减值，并对已识别的减值损失进行会计处

理。

本公司按照固定的周期性利率计算租赁负债在租赁期内各期间的利息费用，并计入当期损益。按照

《企业会计准则第 17 号——借款费用》等其他准则规定应当计入相关资产成本的，从其规定。

本公司对于短期租赁和低价值资产租赁，选择不确认使用权资产和租赁负债，将短期租赁和低价值

资产租赁的租赁付款额，在租赁期内各个期间按照直线法计入相关资产成本或当期损益。

2.出租人

本公司作为出租人的，在租赁期开始日，对融资租赁确认应收融资租赁款，并终止确认融资租赁资

产，并按照固定的周期性利率计算并确认租赁期内各个期间的利息收入。

43、其他重要的会计政策和会计估计

无

44、重要会计政策和会计估计变更

（1） 重要会计政策变更

适用 □不适用

会计政策变更的内容和原因 审批程序 备注

财政部于 2022 年 11 月 30 日颁布了

《企业会计准则解释第 16 号》，其中

“关于单项交易产生的资产和负债相

关的递延所得税不适用初始确认豁免

根据财政部颁布的企业会计准则，公

司相应变更会计政策，本次会计政策

变更无需公司董事会和股东大会审

议。本公司已根据相关法规于 2023 年

北京辰安科技股份有限公司 2023 年半年度报告全文

99

的会计处理”内容自 2023 年 1 月 1 日

起施行，具体规定如下：

对于不是企业合并、交易发生时既不

影响会计利润也不影响应纳税所得额

（或可抵扣亏损）、且初始确认的资产

和负债导致产生等额应纳税暂时性差

异和可抵扣暂时性差异的单项交易

（包括承租人在租赁期开始日初始确

认租赁负债并计入使用权资产的租赁

交易，以及因固定资产等存在弃置义

务而确认预计负债并计入相关资产成

本的交易等，以下简称适用本解释的

单项交易），不适用《企业会计准则第

18 号——所得税》第十一条（二）、

第十三条关于豁免初始确认递延所得

税负债和递延所得税资产的规定。企

业对该交易因资产和负债的初始确认

所产生的应纳税暂时性差异和可抵扣

暂时性差异，应当根据《企业会计准

则第 18 号——所得税》等有关规定，

在交易发生时分别确认相应的递延所

得税负债和递延所得税资产。

4 月 26 日披露于巨潮资讯网。

执行《企业会计准则解释第 16 号》对 2022 年 12 月 31 日财务报表项目的影响如下：

合并资产负债表

会计政策变更的内容和原因 调整前 调整后 调整金额

递延所得税资产 168,265,855.43 173,291,198.28 5,025,342.85

递延所得税负债 2,923,518.27 7,948,861.12 5,025,342.85

母公司资产负债表

会计政策变更的内容和原因 调整前 调整后 调整金额

递延所得税资产 72,483,091.82 74,872,996.13 2,389,904.31

递延所得税负债 66,947.45 2,456,851.76 2,389,904.31

（2） 重要会计估计变更

□适用 不适用

（3） 2023 年起首次执行新会计准则调整首次执行当年年初财务报表相关情况

□适用 不适用

45、其他

无

北京辰安科技股份有限公司 2023 年半年度报告全文

100

六、税项

1、主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税 商品销售收入及应税服务收入 3%、5%、6%、9%、13%

消费税 从价计征 5%、10%

城市维护建设税 实缴流转税额 7%

企业所得税 应纳税所得额
5%、12%、15%、16.5%、17%、

25%、27%

教育费附加 实缴流转税额 3%

地方教育费附加 实缴流转税额 2%、1.5%

存在不同企业所得税税率纳税主体的，披露情况说明

纳税主体名称 所得税税率

本公司 15%

泽众智能 15%

辰安信息 15%

科大立安 15%

新加坡辰安 17%

多米辰安 27%

澳门辰安 12%

湖北辰源 5%

智利辰安 25%

香港辰安 16.5%

黄山泽众 5%

池州泽众 5%

宿州泽众 5%

蚌埠泽众 5%

其他子公司 25%

2、税收优惠

（1）增值税：

依据财税[2011]100 号文规定，销售自行开发生产的软件产品，按法定税率缴纳增值税后，对增值

税实际税负超过 3%的部分实行即征即退，本公司、子公司泽众智能、子公司科大立安 2023 年度享受